
Abstrakt

Diplomová práce „Využití arteterapeutických metod a technik v sociálních službách 

pro osoby s mentálním postižením“ se zabývá tématem arteterapie a jejích prvků využívaných 

při práci s osobami s mentálním postižením. Definuje arteterapii a popisuje arteterapeutické 

metody a techniky, které bývají používány v sociálních službách pro osoby s mentálním 

postižením. Záměrem práce je zjistit nakolik jsou arteterapeutické metody a techniky při práci 

s osobami s mentálním postižením využívány a zda pomáhají tyto osoby rozvíjet.

V teoretické části diplomové práce je definována arteterapie a její začlenění v systému 

koordinované rehabilitace, je zde popsána její historie, formy a možnost využití barev. Dále 

se teoretická část diplomové práce věnuje definování mentální retardace a její klasifikaci a 

sociálním službám pro osoby s mentálním postižením. Nakonec se teoretická část zabývá 

arteterapeutickými metodami a technikami.

Praktická část se zabývá dvěma šetřeními. Kvantitativní šetření realizované s osobami 

s mentálním postižením zjišťuje, nakolik je arteterapeutické techniky a jiné činnosti baví a 

čemu se věnují nejraději. Kvalitativní šetření s pracovníky sociálních služeb se zabývá tím, 

zda arteterapeutické metody a techniky rozvíjejí osoby s mentálním postižením a v jakých 

oblastech.


